

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea Business și Turism  
 Departamentul BSCMC  
 Poz. Postului 22 Disciplina(e) postului: Comerț electronic; Comerț electronic (engleză); Sisteme și modele  
 informatice aplicate  
 Domeniul Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea  
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**  
 publicat în Monitorul Oficial al României nr. 782 din 24.11.2020

Candidat: Dina P. Răzvan. Data nașterii: .14.12.1971  
 Funcția actuală: lector universitar Data numirii în funcția actuală: 01.10.2015  
 Instituția: Academia de Studii Economice București

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia Informatizată de Studii Tehnice, Economice și Drept Administrativ, Facultatea de Informatică Aplicată	Știința sistemelor și calculatoarelor	1990-1995	inginer

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice București	Administrarea Afacerilor	2010-2013	Doctor în economie

**3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice București	Administrarea Afacerilor	2014-2015	POSDRU

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice București	Administrarea Afacerilor	2014-2015	Asistent universitar
2.	Academia de Studii Economice București	Administrarea Afacerilor	2015-prezent	Lector universitar

**6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa nr. 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE**

*Standardele minimale pentru promovare și obținerea calificativului "foarte bine" sunt îndeplinite, astfel:*

$S \geq 1,5$ ;  $P \geq 0,75$ ;  $C \geq 0,5$

Având în vedere punctajul obținut, anume:  $S=12,098$ ;  $P=6.848$ ;  $C=5,25$ , acest criteriu este îndeplinit.

**Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:**

Am publicat, în calitate de co-autor, 2 cărți de specialitate la edituri naționale recunoscute și 3 studii/capitole/lucrări în volume apărute la edituri internaționale (a se vedea lista de lucrări), iar dintre acestea menționez 2 cărți aferente disciplinelor postului scos la concurs, anume:

1. Cristian Bogdan Onete, Răzvan Dina, Sisteme informatice-elemente fundamentale, ed a-2-a, Ed. Ase, 2015, ISBN 978-606-505-767-8
2. Constantin Bob, Cristian Bogdan Onete, Răzvan Dina, Sisteme Informatice în Administrarea Afacerilor, Ed. Ase, 2014, ISBN 978-606-505-767-8

**Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul**

Nr. crt.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (potrivit ultimului raport, 2019)	Punctaj Final
1.	ONETE Cristian Bogdan, <b>DINA Razvan</b> , NEGOI EUGEN REMUS, Estimating the Importance of Social Media in Consumers' Education, Amfiteatru Economic, Vol. XIII, Nr. Special No. 5, 2011, pg. 736 - 745, ISSN:1582-9146 WOS: 000297929300008 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=11&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=11&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	3	0.056	0.448
2.	<b>DINA Razvan</b> , Consumer between objective and subjective, Amfiteatru Economic, Vol. xv, Nr. 34, 2013, pg. 559 - 561, ISSN:1582-914 WOS:000319858100019 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=10&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=10&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	1	0.056	0.56
3.	ONETE Cristian Bogdan, <b>DINA Razvan</b> , VLAD Denisa Elena, Social media in the development of sustainable business, Amfiteatru Economic, Vol. XV, Nr. Special No. 7, 2013, pg. 659 - 670, ISSN:1582-914610 WOS:000328164400008 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=9&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=9&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	3	0.056	0.448
4.	ONETE Cristian Bogdan, VOINEA Simona-Lelia, FILIP Alina, <b>DINA Razvan</b> , Researching the gap between foodstuff's attractiveness and real nutritional profile – prerequisite for strengthening nutrition education and consumer rights protection, Amfiteatru Economic, Vol. XVI, Nr. 36, 2014, pg. 470 - 482, ISSN:1582-9146 WOS:000344607400003 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=8&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=8&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	4	0.056	0.392
5.	Maiorescu, Irina, <b>Dina, Razvan</b> , Pamfilie, Rodica, Zgura, Daniel, The duality of social media in tourism. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 2014, 16.Special No. 8: 1288-1297. WOS:000344543900019 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=7&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-information.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=7&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	4	0.056	0.392
6.	MAIORESCU Irina-Gabriela, PLEȘEA Doru Alexandru, <b>DINA Razvan</b> , ALECU Felician, The impact of Facebook upon social skills of young people - a business employment perspective, Amfiteatru Economic, Vol. XVIII, Nr. Special No. 9, 2015, pg. 1289 - 1302, ISSN:1582-9146 WOS:000365318300013	10	4	0.056	0.392

	<a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=6&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=6&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>				
7.	ONETE Cristian Bogdan, ALBASTROIU Irina, <b>DINA Razvan</b> , Reuse of Electronic Equipment and Software Installed on Them – an Exploratory Analysis in the Context of Circular Economy, <i>Amfiteatru Economic</i> , Vol. 20, Nr. 48, 2018, pg. 325 - 339, ISSN:1582-9146 WOS:000439567500007 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=5&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=5&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	3	0.056	0.448
8.	Sârbu Roxana., Alecu Felician and <b>Dina Razvan</b> , 2018. Social Media, Advertising Trends in Tourism. <i>Amfiteatru Economic</i> , 20(Special No. 12), pp. 1016-1028 WOS:000448604700013 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=4&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=4&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	3	0.056	0.448
9.	VOINEA Simona-Lelia, VRANCEANU Diana Maria, FILIP Alina, POPESCU Dorin Vicentiu, NEGREA Teodor Mihai, <b>DINA Razvan</b> , 2019, Research on Food Behavior in Romania from the Perspective of Supporting Healthy Eating Habits, Sustainability, vol. 11, nr. 19, pg. 1-26, ISSN 2071-1050 WOS:000493525500114 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=3&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=3&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	6	0.332	1.66
10.	Voinea, Lelia; Popescu, Dorin Vicentiu.; Bucur, Mihaela; Negrea, Teodor Mihai; Dina, Răzvan; Enache, Calcedonia. 2020. "Reshaping the Traditional Pattern of Food Consumption in Romania through the Integration of Sustainable Diet Principles. A Qualitative Study." <i>Sustainability</i> 12, no. 14: 5826 WOS:000555869700001 <a href="https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=2&amp;cacheurlFromRightClick=no">https://apps-webofknowledge-com.am.e-nformation.ro/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=GeneralSearch&amp;qid=22&amp;SID=F3dgZ2d2R3eeP7IQiAp&amp;page=1&amp;doc=2&amp;cacheurlFromRightClick=no</a>	10	6	0.332	1.66
<b>TOTAL Punctaj Pi = P<sub>1</sub> +P<sub>2</sub>+...+P<sub>10</sub> =</b>		<b>6.848</b>			

### **B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)**

Nr. Crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Onete, C. B., Dina, R., & Vlad, D. E. (2013). Social media in the development of sustainable business. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 15(Special No. 7), 659-670.	Pamfilie, R., Giusca, S., & Bumbac, R. (2014). Academic research—a catalyst for the innovation process within companies in Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> , 16(37), 759-769.	Q3	Economics	0.056	0.5
2	Onete, C. B., Dina, R., & Vlad, D. E. (2013). Social media in the development of sustainable business. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 15(Special No. 7), 659-670.	Anastasiei, B., & Dospinescu, N. (2019). Electronic Word-of-Mouth for Online Retailers: Predictors of Volume and Valence. <i>Sustainability</i> , 11(3), 814.	Q3	Environmental Sciences	0,323	0,5
3	Onete, C. B., Dina, R., & Vlad, D. E. (2013). Social media in the development of sustainable business. <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 15(Special No. 7), 659-670.	Enache, C., Tampa, M., Beia, I.S., Georgescu, S.R., 2020. Economic and environmental determinants of dermato-venereal diseases in the European community area. An econometric approach. <i>Romanian Biotechnological Letters</i> 25, 1202–1207. <a href="https://doi.org/10.25083/rbl/25.1/1202.1207">https://doi.org/10.25083/rbl/25.1/1202.1207</a>	Q4	Biotechnology & Applied Microbiology	0.097	0,25
4	Onete Cristian Bogdan, Albastroiu Irina, Dina Razvan, Reuse of Electronic Equipment and Software Installed on Them – an Exploratory Analysis in the Context of	Dumitru, VF; El Hajj, W; Dumitru, M; Calu, Study on the critical success factors of erps implementation in Lebanon, <i>Transformations in business &amp; economics</i> , 18(1), 128-148	Q4	Economics	0.07	0.25

	Circular Economy, Amfiteatru Economic, Vol. 20, Nr. 48, 2018, pg. 325 - 339, ISSN:1582-9146					
5	Sarbu Roxana, Alecu Felician, Dina Razvan, Social Media Advertising Trends in Tourism, Amfiteatru Economic, Vol. 20, Nr. Special No. 12, 2018, pg. 1016 - 1028, ISSN:1582-9146	Wang, S., Lehto, X., The Interplay of Travelers' Psychological Distance, Language Abstraction, and Message Appeal Type in Social Media Advertising, <i>Journal of Travel Research</i> ,	Q1	Hospitality, Leisure, Sport & Tourism	1,074	1
6	Onete, B.C., Dina, R., Vlad, D.E., 2013. Social Entrepreneurship versus Corporate Social Responsibility in E-Learning, in: Roceanu, I and Beligan, D and Ciolan, L and Radu, C (Ed.), QUALITY AND EFFICIENCY IN E-LEARNING, VOL 1, ELearning and Software for Education. Games & Learn Alliance; intuitext Grup SOFTWIN; ASCENDIA DESIGN; SAP; INSOFT Dev & Consult; MAGUAY; Adv Technol Syst; PLAGIAT, pp. 567-572.	Reveiu, A. and Dârdală, M., 2015. Influence of Cluster Type Business Agglomerations for Development of Entrepreneurial Activities. Study about Romania. <i>Amfiteatru Economic</i> ,17(38), pp. 107-119	Q3	Economics	0.056	0.5
7	Voinea Simona-Lelia, Vranceanu Diana Maria, Filip Alina, Popescu Dorin Vicentiu, Negrea Teodor Mihai, Dina Razvan, 2019, Research on Food Behavior in Romania from the Perspective of Supporting Healthy Eating Habits, Sustainability, vol. 11, nr. 19, pg. 1-26, ISSN 2071-1050	Jadudova, J., Badida, M., Badidova, A., Markova, I., Tahunova, M., Hroncova, E., 2020. Consumer Behavior towards Regional Eco-Labels in Slovakia. <i>Sustainability</i> 12. <a href="https://doi.org/10.3390/su12125146">https://doi.org/10.3390/su12125146</a>	Q3	Environmental Sciences	0.332	0,5
8	Voinea Simona-Lelia, Vranceanu Diana Maria, Filip Alina, Popescu Dorin Vicentiu, Negrea Teodor Mihai, Dina Razvan, 2019, Research on Food Behavior in Romania from the Perspective of Supporting Healthy Eating Habits, Sustainability, vol. 11, nr. 19, pg. 1-26, ISSN 2071-1050	Bumbac, R., Bobe, M., Procopie, R., Pamfilie, R., Giușcă, S., & Enache, C. (2020). How Zoomers' Eating Habits Should be Considered in Shaping the Food System for 2030—A Case Study on the Young Generation from Romania. <i>Sustainability</i> , 12(18), 7390.	Q3	Environmental Sciences	0.332	0,5
9	VOINEA Simona-Lelia, VRANCEANU Diana Maria, FILIP Alina, POPESCU Dorin Vicentiu, NEGREA Teodor Mihai, DINA Razvan, 2019, Research on Food Behavior in Romania from the Perspective of Supporting Healthy Eating Habits, Sustainability, vol. 11, nr. 19, pg. 1-26, ISSN 2071-1050	Putnoky, Salomeia, Banu, A.M., Moleriu, L.C., Putnoky, Sandra, Serban, D.M., Niculescu, M.D., Serban, C.L., n.d. Reliability and validity of a General Nutrition Knowledge Questionnaire for adults in a Romanian population. <i>European journal of clinical nutrition</i> . <a href="https://doi.org/10.1038/s41430-020-0616-5">https://doi.org/10.1038/s41430-020-0616-5</a>	Q2	Nutrition & Dietetics	0.954	0,75
10	Voinea, L.; Popescu, D.V.; Bucur, M.; Negrea, T.M.; Dina, R.; Enache, C. Reshaping the traditional pattern of food consumption in Romania through the integration of sustainable diet principles. A qualitative study. <i>Sustainability</i> 2020, 12, 5826.	Pocol, C.B.; Pinoteau, M.; Amuza, A.; Burlea-Schiopoiu, A.; Glogovețan, A.-I. Food Waste Behavior among Romanian Consumers: A Cluster Analysis. <i>Sustainability</i> 2020, 12, 9708	Q3	Environmental Sciences	0.332	0,5
	<b>TOTAL Punctaj Ci</b>					<b>5.25</b>

**Director de proiect/membru la granturi/proiecte de cercetare:**

Membru, "Cercetare terminologică și terminografică a lexicului specializat din finanțe" -Grant CNCSIS 2002-2004, Director Paul Bran, 358\_CNCSIS

**Condiții ce trebuie îndeplinite**

<b>Criterii minime</b>	<b>Conf. univ. dr</b>
<b>A.</b> Autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 sau să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare	<b>Îndeplinit</b>
<b>B.</b> Publicarea unui curs universitar, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu	<b>Îndeplinit</b>

<b>Criterii/Punctaje minime</b>	<b>Criterii/Punctaje Conferențiar univ.</b>
<b>S≥4 (S=P+C)</b>	<b>S = 12.098</b>
<b>P≥2</b>	<b>P = 6.904</b>
<b>C≥1.2</b>	<b>C = 5.25</b>

**Data**

18.12.2020

**Candidat,**

Dina Răzvan